
‘ 

1 
 

DOM nº 1634, ano 45, de 11 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 325/2023, de 11 agosto de 
2023. 
 
 

REGULAMENTA AS 
AUTORIZAÇÕES DE VIAGENS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
DESTINADAS AOS 
SECRETÁRIOS, DIRETORES E 
SERVIDORES PARA 
REPRESENTAR O UNICÍPIO EM 
FORUNS, SEMINÁRIOS, 
ENCONTROS, REUNIÕES, 
CONFERÊNCIAS E CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 430/2005, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 233/2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. As viagens e solicitação de diárias para 

representação do município em fóruns, seminários, 
encontros, reuniões, conferências, marchas, visitas técnicas 
e cursos de aperfeiçoamento de interesse da gestão 
municipal terão que ser comunicadas ao chefe do executivo 
pelos secretários de cada pasta. 

 
Art. 2º. As diárias destinadas a indenização das 

despesas de passagens, alimentação e transporte dos 
secretários, diretores e servidores municipais para 
representação do município em fóruns, seminários, 
encontros, reuniões, conferências, marchas, visitas técnicas 
e cursos de aperfeiçoamento de interesse da gestão 
municipal, deverão ser solicitadas diretamente ao Chefe do 
Executivo. 

 
Art. 3º. A divisão de contabilidade e empenho 

somente deverá empenhar as solicitações de diárias após a 
autorização do Prefeito. 

 

Art. 4º. A tesouraria somente deverá fazer o 
pagamento das diárias após autorização do Prefeito. 

 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 11 de agosto de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0354/2023 
Processo Nº: 0509/2023 
Registro CGM Nº: 23-00454-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0354/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RADIOFÔNICA 
PARA DIVULGAÇÃO DE INSERÇÕES DE 30 SEGUNDOS 
DE SEGUNDA AS SEXTAS-FEIRAS; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a RÁDIO 
CAJAZEIRAS FM LTDA - R$ 17.000,00. 

DONA INÊS, 11 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 



‘ 

2 
 

DOM nº 1634, ano 45, de 11 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nº do Contrato 0336/2023 
Processo Nº 0455/2023 
Registro CGM Nº 23-50428-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado TELEFONICA BRASIL S.A. 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0322/2023 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL – 
SMP, ATRAVÉS DA TECNOLOGIA GSM, 3G OU 4G, PELO 
SISTEMA DIGITAL PÓS-PAGO, COM FORNECIMENTO DE 
SIM CARD; LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA, DURANTE 12 (DOZE) MESES. 
Assinatura 31/07/2023 
Vigência 31/07/2023 A 31/07/2024 
Valor 7.157,76 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0352/2023 
Processo Nº 0242/2023 
Registro CGM Nº 23-50426-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADAS DE MATERIAIS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O EXERCÍCIO 
2023 
Assinatura 03/08/2023 
Vigência 03/08/2023 A 31/12/2023 
Valor 14.553,20 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0355/2023 
Processo Nº 0242/2023 
Registro CGM Nº 23-50427-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2023 

Objeto AQUISIÇÃO PARCELADAS DE MATERIAIS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O EXERCÍCIO 
2023 
Assinatura 03/08/2023 
Vigência 03/08/2023 A 31/12/2023 
Valor 41.360,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


